<sup>1</sup> B. BOTTE, *Problèmes de la Confirmation*, in « Questions Liturgiques » 1, 1972, pp. 3-8.

de la main et non un geste surajouté. D'ailleurs, s'il s'agissait d'un autre geste, il aurait dit *cum manus impositione* et non *manus impositione* ».

### DE TRANSLATIONE FORMULAE SACRAMENTALIS

Etiam nova formula sacramentalis, a Constitutione Apostolica *Divinae consortium naturae* in ritum Confirmationis inducta, quasdam difficultates gignit cum de eius translatione in linguis vernacula agitur. P. Botte, in supracitato commentario, scribit:

« Le grec et le latin ont un emploi du génitif qui déroute parfois les traducteurs, le génitif d'identité ou d'apposition. Cela veut dire que le mot au génitif ne représente pas une chose différente du nom dont il dépend, mais qu'il y a identité entre les deux noms. C'est une question de contexte. Or c'est le cas ici. Il ne s'agit pas d'un don qui vient de l'Esprit et qui en est distinct, il s'agit du don qu'est l'Esprit lui-même. C'est évident si l'on tient compte de l'usage biblique et liturgique. Ce qui est donné et reçu, c'est l'Esprit. Il est superflu d'accumuler ici les citations. Il suffit de consulter une concordance ... C'est aux traducteurs en langues vivantes à trouver la traduction la plus exacte avec les ressources propres de chaque langue, en faisant comprendre que c'est bien l'Esprit qui est donné ».

In ipsa Constitutione Apostolica, Summus Pontifex voluntatem manifestat includendi in recognitione Ordinis Confirmationis etiam ea quae ad essentiam ritus Confirmandi pertinent, ita ut ritus et preces sancta, quae significant, clarius exprimant, scilicet per sacramentum Confirmationis Christifideles accipere *ut Donum, Spiritum Sanctum*. Nam « per sacramentum Confirmationis Baptismo renati *Donum ineffabile, ipsum Spiritum Sanctum accipiunt* » (*ibid.*). Nova antiquissima formula electa est e ritu Byzantino, *qua Donum ipsius Spiritus Sancti exprimitur* (*ibid.*).

Per verbum, ergo, « *Donum* », quod habetur in formula sacramentali, primo loco non intelleguntur *dona*, quae a Spiritu Sancto veniunt, sed *Spiritus Sanctus*, qui ipse est *Donum*, a quo veniunt alia dona particularia, spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis. scientiae, pietatis et timoris Dei (cfr. orationem conclusivam, *Ordo Confirmationis*, n. 25).

Quaedam Conferentiae Episcopales saltem primum conamen perfecerunt plenam formulae sacramentalis significationem in proprias lin-

guas reddendi. Ad modum exempli et ad utilitatem Commissionum de interpretationibus, referimus translationes definitivas vel « ad interim », a Sacra Congregatione pro Cultu Divino confirmatas.